
Приказ Министерства спорта РФ от 30 мая 2023 г. N 392 "О внесении изменений в особенности организации и… 

04.08.2023  Система ГАРАНТ 1/2 

Приказ Министерства спорта РФ от 30 мая 2023 г. N 392 "О внесении изменений в особенности 

организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным образовательным 

программам спортивной подготовки, утвержденные приказом Минспорта России от 03.08.2022 N 

634" 

 

В соответствии с частью 9 статьи 84 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" и подпунктом 4.4(1) пункта 4 Положения о Министерстве 

спорта Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 19.06.2012 N 607, приказываю: 

1. Внести в особенности организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным образовательным программам спортивной подготовки, утвержденные приказом 

Минспорта России от 03.08.2022 N 634 (зарегистрирован Минюстом России 26.08.2022, 

регистрационный N 69795), изменения согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра 

спорта Российской Федерации А.А. Морозова. 

 

Министр О.В. Матыцин 

 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 3 июля 2023 г. 

Регистрационный N 74124 

 

Приложение 

к приказу Минспорта России 

от 30 мая 2023 г. N 392 
 

Изменения, 

вносимые в особенности организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным образовательным программам спортивной подготовки, утвержденные 

приказом Минспорта России от 03.08.2022 N 634 

 

1. В пункте 3: 

а) подпункт 3.5 признать утратившим силу. 

б) подпункт 3.6 изложить в следующей редакции: 

"3.6. Создает интернаты для лиц, обучающихся по дополнительным образовательным 

программам спортивной подготовки, с обеспечением необходимых условий их содержания, по 

согласованию с учредителем. 

3.6.1. Для организации работы по присмотру и уходу за обучающимися, обеспечения 

соблюдения ими личной гигиены и режима дня в Организациях назначаются воспитатели.". 

2. Подпункт 4.3 пункта 4 изложить в следующей редакции: 

"4.3. Определяет максимальную наполняемость учебно-тренировочных групп с учетом 

соблюдения единовременной пропускной способности спортивного сооружения и обеспечения 

требований по соблюдению техники безопасности: 

на этапе начальной подготовки и учебно-тренировочном этапе (этапе спортивной 

специализации) - не превышающую двукратного количества обучающихся, рассчитанного с учетом 

федерального стандарта спортивной подготовки по соответствующему виду спорта; 

на этапах совершенствования спортивного мастерства и высшего спортивного мастерства - с 

учетом наличия обучающихся, имеющих уровень спортивной квалификации (спортивный разряд 

или спортивное звание), определенный в федеральном стандарте спортивной подготовки по 

https://internet.garant.ru/document/redirect/407336046/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407336046/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407336046/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407336046/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/109000
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192266/441
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192266/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405165197/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/405165197/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405165197/1003
https://internet.garant.ru/document/redirect/405165197/1035
https://internet.garant.ru/document/redirect/405165197/1036
https://internet.garant.ru/document/redirect/405165197/1043


Приказ Министерства спорта РФ от 30 мая 2023 г. N 392 "О внесении изменений в особенности организации и… 

04.08.2023  Система ГАРАНТ 2/2 

соответствующему виду спорта.". 

3. В пункте 5: 

а) абзац первый изложить в следующей редакции: 

"Промежуточная аттестация проводится Организацией не реже одного раза в год и включает 

в себя оценку уровня подготовленности обучающегося посредством сдачи контрольно-переводных 

нормативов (испытаний) по оценке соответствия обучающихся требованиям к результатам 

прохождения на каждом из этапов спортивной подготовки."; 

б) дополнить абзацем следующего содержания: 

"В случае невыполнения обучающимся требований к результатам прохождения спортивной 

подготовки применительно к этапу спортивной подготовки вследствие возникновения 

обстоятельств непреодолимой силы проведение аттестации продлевается на 12 месяцев со дня 

окончания срока действия таких обстоятельств.". 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/405165197/1005
https://internet.garant.ru/document/redirect/405165197/1005
https://internet.garant.ru/document/redirect/405165197/10052

